
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE TINELLA 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’AREA TECNICA 

 

N. 46 del 27/06/2024 

 

 

Il Responsabile dell’Area: Bruno ARIONE 

 

 

OGGETTO : 

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER LA PROGETTAZIONE 

E  D.L.,CONTABILITA' E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 

"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 

SITO IN PIAZZA XX SETTEMBRE - "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA IM PIANTO ELETTRICO" AL PROFESSIONISTA. ANDREA 

SILVESTRO di ALBA CIG: B21F7748A9 e CUP: D74D22003740006      

 

 

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno nella sede 

comunale il sottoscritto Bruno ARIONE, in qualità di Responsabile 

dell’Area nominato con deliberazione della Giunta comunale n.30 del 

12.10.2020, ai sensi dell'art.53, comma 23, della legge n.388/2000 e s.m.i. 

coordinato con l’art.107, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., adotta la seguente 

determinazione: 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che  

- l’art. 1 comma 29 lettera b) della legge n.160/2019 prevede che: “per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 

materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza 

di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 

- l’art. 1 comma 30 della legge n.160/2019 precisa che: “I contributi di cui al comma 29 sono 

attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito indicato: 

a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari ad euro 50.000; b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con popolazione compresa tra 

10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000; d) ai comuni con 

popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

130.000; e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 170.000; f) ai comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 

250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni con 

popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000. 

Entro il 10 febbraio, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune 

dell'importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno.”;   

 

- con decreto del Ministero dell’Interno sono stati assegnati i contributi a favore dei comuni 

per la realizzazione degli interventi in argomento;  

 

- al Comune di Castiglione Tinella è concesso un contributo di € 50.000,00;  

 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, 

per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la 

Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, 

comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere), è stata stralciata dal Piano. Gli 

interventi in parola trovano in Pag. 2 di 5 ogni caso copertura finanziaria sulle risorse 

nazionali stanziate a legislazione vigente;  

 

- in data 2 marzo 2024 è stato pubblicato il Decreto-Legge n.19/2024 (cosiddetto «decreto 

PNRR quater»), recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza», con la quale sono state apportate modifiche sostanziali alle 

disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto, al fine di assicurare l’attuazione 

degli interventi non più finanziati sulle risorse del PNRR (piccole e medie opere), per gli 

adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

 

- i Comuni beneficiari del contributo di cui al comma 29 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione 

dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 PRESO ATTO che è intenzione dell’amministrazione comunale, realizzare con il 

contributo assegnato per l’annualità 2024, gli interventi di efficientamento energetico 

dell’edificio scolastico di Piazza XX Settembre; 

 

 CONISDERATO che, per l’intervento in oggetto, è nominato quale Responsabile Unico 

di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Segretario comunale dott.ssa Paola 

Fracchia, che può beneficiare del supporto tecnico amministrativo del professionista esterno 

Geom. Luca Manzo di Cossano Belbo (CN); 

  

 DATO ATTO che la progettazione dei lavori di cui sopra richiede l’apporto di una 

pluralità di competenze tecnico specialistiche non rinvenibili all’interno dell’Ente e che risulta 

quindi necessario avvalersi di professionista qualificato;  

 

 RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 

rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 

del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il comunicato ANAC del 10/01/2024 recante "Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro"; 

 

CONSIDERATO che “l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 

piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaformacontrattipubblici, sarà disponibile anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”.  

 

CONSIDERATO altresì che solo a decorrere dal 1° ottobre 2024 anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà obbligatorio il ricorso alle piattaforme 

certificate. 

 

VISTA l’offerta economica formulata dal professionista interpellato per. Ind. Andrea 

Silvestro di Alba (CN), che si rende disponibile all’esecuzione del servizio in questione a fronte 

di un corrispettivo di € 4.050,00=, oltre a contributi previdenziali ed al netto dell'I.V.A. in 

quanto non applicabile per scelta del regime fiscale di vantaggio ex art.1, commi 54-89, legge 

n.190/2014; 

 

ATTESO che l’offerta presentata da detta impresa risulta congrua, seria e sostenibile; 

 

PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO di conferire al per. Ind. Andrea Silvestro di Alba (CN) l’incarico 

professionale per la progettazione, D.L., contabilità e certificato di regolare esecuzione dei 

“Lavori di efficientamento energetico dell’edificio scolastico sito in Piazza XX Settembre n. 17 

– riqualificazione e messa in sicurezza impianto elettrico”, per l’importo di € 4.050,00 (oltre a 

contributi previdenziali), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è quello di realizzare 

i lavori di efficientamento energetico dell’edificio scolastico sito in Piazza XX Settembre 

n. 17 – riqualificazione e messa in sicurezza impianto elettrico; 

b) oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico professionale per la progettazione, 

D.L., contabilità e certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di efficientamento 

energetico dell’edificio scolastico sito in Piazza XX Settembre n. 17 – riqualificazione e 

messa in sicurezza impianto elettrico”; 

c) la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

CONSIDERATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) del per. Ind. 

Andrea Silvestro di Alba (C.F. SLVNDR91T23A124W - P.IVA 03563710049) che si è 

provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed emessa con esito positivo da EPPI il 

19/06/2024; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 

7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 

la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

EVIDENZIATO che per la presente procedura di selezione del contraente, 

contraddistinta dal Codice identificativo di gara (CIG) B21F7748A9, non è dovuta alcuna 

contribuzione di cui all’art.1, comma 67, della legge n.266/2005 all’Autorità nazionale 

Anticorruzione subentrata all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto previsto da quest’ultima Autorità con propria deliberazione;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023. (Codice dei Contratti pubblici); 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI DARE ATTO di tutto quanto in premessa e AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art.50 

comma 1 - lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale per la progettazione, D.L., 

contabilità e certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico 

dell’edificio scolastico sito in Piazza XX Settembre n. 17 – riqualificazione e messa in sicurezza 

impianto elettrico” al per. Ind. Andrea Silvestro con studio in Alba (CN), Strada Profonda n. 20 

(C.F. SLVNDR91T23A124W - P.IVA 03563710049), per l’importo di Euro 4.050,00 oltre a 

contributi previdenziali ed al netto dell’I.V.A. in quanto non applicabile per scelta del regime 

fiscale di vantaggio ex art.1, commi 54-89, legge n.190/2014, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

DI IMPEGNARE, per il servizio di cui all’oggetto la somma di € 4.252,50 (contributi 

previdenziali inclusi), con imputazione della spesa al Codice 04.02.2 Cap.7130/1930/2 del 

bilancio del corrente esercizio, finanziato con contributo ministeriale ai sensi del comma 14-bis 

dell’art. 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 – 

annualità 2024; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è il Segretario comunale dott.ssa Paola 

Fracchia, che può beneficiare del supporto tecnico amministrativo del professionista esterno 

Geom. Luca Manzo di Cossano Belbo (CN); 

 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG. 

B21F7748A9 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii 

 

DI COMUNICARE alla Ditta interessata la presente determinazione; 

 

DI TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del d.lgs. 

267/00, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                               Bruno Arione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Artt. 147-bis e 183, comma 7, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione ai 

sensi degli artt. 147-bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 

Castiglione Tinella, _________________  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       PENNA BRUNO F.to: 

F.to: PENNA BRUNO      

 

 

Copia conforme all’originale, composta di n. ____ fogli, in carta libera, per uso 

amministrativo. 

 

Castiglione Tinella, ________________ 

 

 

 IL FUNZIONARIO 

dott.ssa Antonella SILLANO 

 


